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Anotace

VOJTOVÁ, Blanka. Hodnotová orientace středoškolských studentů. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 56 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou hodnotové orientace středoškolských

studentů. Teoretická část se skládá ze dvou hlavních kapitol. První kapitola

charakterizuje období adolescence. Pozornost je věnována především psychickým a

vývojovým změnám. Také je zde nastíněn vliv sociálního prostředí, tedy vliv rodiny,

školy a vrstevnické skupiny. Druhá kapitola vymezuje hodnotovou orientaci, klasifikaci

hodnot a utváření hodnotového systému jedince. Praktická část obsahuje kvantitativní

výzkum, jehoţ cílem je zjistit pomocí dotazníku, jaké hodnoty preferují studenti

gymnázia.

Klíčová slova: adolescence, dospívající, vývojové změny, hodnoty, hodnotová

orientace.

Annotation

VOJTOVÁ, Blanka. Value orientation of secondary school students. Hradec Králové:

Faculty od Education of the University of Hradec Králové, 2017. 56 p. Bachelor thesis.

This bachelor thesis focuses on the issues of the value orientation of secondary school

students. The theoretical part consists of two main chapters. The first chapter describes

the period of adolescence. Primarily, the attention is paid to the psychological and

developmental changes. The influence of social environment, including family, school

and peer group influence, is indicated there as well. The second chapter defines

the value orientation, the classification of values and the formation of value system

of the individual. The practical part contains the quantitative research. Its aim is to find

out, using a questionnaire, which values are preferred by the grammar school students.

Keywords: adolescence, adolescent, developmental changes, values, value orientation.
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I ÚVOD

Kaţdý člověk během svého ţivota prochází několika vývojovými obdobími,

od dětství, dospívání, dospělosti aţ ke stáří. V těchto etapách jedinec zaţívá různé

změny v proţívání a chování, ale také přehodnocuje své zájmy, potřeby, postoje a

ţivotní hodnoty. Hodnotová orientace člověka se vyvíjí a utváří především v období

adolescence, kdy si jedinec začíná uvědomovat podstatu hodnot, a proto jsem si

pro bakalářskou práci vybrala téma Hodnotová orientace středoškolských studentů. Tato

tematika je ve školství aktuální, a to především z důvodu, ţe hlavním cílem pedagogů je

zjišťovat hodnotovou orientaci studentů a zároveň je vést správným směrem, tedy

k morálním a společenským hodnotám.

Tato bakalářská práce se proto věnuje problematice dospívání a ţivotních hodnot.

V první kapitole teoretické části se zaměřím na vývojové období adolescence, kde

nejprve obecně charakterizuji tuto ţivotní etapu. Poté se budu zabývat tělesnými

proměnami u chlapců a dívek, dále změnami v proţívání, chování, ve způsobu myšlení

a formováním identity. Také se pokusím nastínit vliv sociálního prostředí na vývoj

jedince. Druhá kapitola bude pojednávat o vzniku hodnot a procesu hodnocení. V první

řadě se pokusím definovat samotný pojem hodnota, dále budu zkoumat různé funkce

hodnot, klasifikace hodnot dle přístupů jednotlivých autorů, vliv sociálních podmínek

na utváření hodnotového systému jedince a na závěr vývoj hodnotové orientace

adolescentů.

Na teoretickou část práce bude navazovat výzkumná část, ve které si stanovím hlavní

cíle a předpoklady výzkumu. Také zde uvedu popis metody kvantitativního výzkumu a

výzkumného souboru, na kterém bude dotazníkové šetření uskutečněno. Zjištěné

výsledky budou zpřehledněny pomocí tabulek a doplněny o stručné komentáře.

V závěru praktické části budu interpretovat získaná data a pokusím se je porovnat

s teoretickými předpoklady jednotlivých autorů.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké hodnoty upřednostňují, nebo naopak

nepovaţují za důleţité studenti středních škol a jaké rozdíly se v hodnotové orientaci

objevují mezi dívkami a chlapci.
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II TEORETICKÁ ČÁST

1 Období dospívání – adolescence

Období mezi dětským a dospělým věkem člověka se nazývá dospívání (Vágnerová,

2005). Toto vývojové období rozdělujeme na dvě velké fáze, pubescenci a adolescenci.

Adolescence je ţivotní etapa, jejíţ název vznikl z latinského slova „adolescere“, coţ

znamená dospívat, dorůstat, mohutnět (Macek, 2003). V této etapě dospívání, trvající

přibliţně mezi 15. a 20. rokem ţivota člověka, jedinec dosahuje všech předpokladů

dospělosti (Skorunková, 2013). Je těţké určit přesný začátek a konec tohoto dlouhého

vývoje, proto autoři uvádí různá členění a věková rozmezí.

Macek (2003) adolescenci člení na tři fáze:

1. Časná adolescence, jejíţ datace je v rozmezí od 10 (11) do 13 let,

2. Střední adolescence, která trvá od 14 do 16 let,

3. Pozdní adolescence a její časová lokalizace mezi 17. – 20. rokem.

Vágnerová (2005) rozlišuje pouze dvě etapy:

1. Raná adolescence, která trvá mezi 11. – 15. rokem,

2. Pozdní adolescence s datací mezi 15. – 20. rokem.

Langmeier a Krejčířová (2006) diferencují dvě velké fáze:

1. Období pubescence, trvající od 11 do 15 let, členěné na další fáze,

a) Fáze prepuberty neboli první pubertální fáze,

b) Fáze vlastní puberty, jinými slovy druhá pubertální fáze,

2. Období adolescence v rozpětí mezi 15. – 22. rokem.

Langmeier, Langmeier a Krejčířová (1998) rozlišují různá hlediska charakterizující

dospívání. Z biologického hlediska se toto období vyznačuje objevením prvních

sekundárních pohlavních znaků, dovršením reprodukční schopnosti a úplným

ukončením tělesného vývoje. V psychologickém smyslu je adolescence dobou, kdy

dochází k zesílení sexuálních sklonů a následně k jejich uspokojování. Současně se
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u dospívajících naplno rozvine schopnost abstraktního myšlení. Podle sociálního

aspektu je období dospívání povaţováno jako výjimečné stadium mezi dětstvím a

dospělostí. V dřívější době byl jedinec chápán odlišně, a to jako dítě, které mělo

omezená práva nebo jako dospělý účastnící se celého společenského ţivota (1998).

Všechny tyto změny, jak psychické, tělesné i sociální, probíhají v určité vzájemnosti,

ale ne zcela paralelně. Někteří dospívající jsou tělesně vyzrálejší, ale rozumově

zůstávají ještě dětmi. Můţe tomu být i naopak, jsou jedinci, kteří rozumově vyspěli

natolik, ţe uţ nechtějí být pokládáni za děti. Langmeier, Langmeier a Krejčířová (1998)

tuto odlišnost ve stupni vyspělosti u stejného jedince označují jako „intraindividuální

variabilitu“. Vágnerová (2005, s. 321) říká, ţe „současní dospívající chápou dětství jako

dobu, kterou je třeba co nejrychleji zvládnout a vyrovnat se dospělým, přinejmenším

v některých oblastech.“ Dospívající by na jednu stranu chtěli výhody dospělosti, ale

na druhou stranu zavrhují odpovědný a stereotypní způsob ţivota dospělých. Snaţí se

být nezávislými na dospělých a chtějí prosazovat svá mínění, kulturu a styl ţivota (Čáp,

Mareš, 2001).

Podle Říčana (2004, s. 191) je dospívání velmi obtíţným a konfliktním obdobím. Přímo

říká, ţe „adolescent se má vyznat sám v sobě a najít své místo ve světě, ověřit si, co

dokáţe a co vydrţí, sám sebe najít v nějakém přesvědčení a ţivotním programu. Má

dokončit přípravu ke společenskému uplatnění v práci nebo udělat důleţitá rozhodnutí

v tomto směru (vstup na vysokou školu).“ Na adolescenta jsou společností kladeny

různé nároky, protoţe se z její strany objevuje snaha naučit jedince vést samostatný

ţivot a usiluje o to, aby byl odpovědný za své chování a jednání. Na základě těchto

změn můţe dospívající zaţívat stres, a to v podobě úzkosti a strachu z dospělosti

(Thorová, 2015). Říčan poznamenává, ţe na konci tohoto vývoje adolescent pociťuje

radost, vnitřní sílu, uklidnění a dochází k rozumovému a emocionálnímu ustálení

(Říčan, 2004).

1.1 Tělesné proměny

Adolescenti povaţují svůj tělesný vzhled za součást identity (Vágnerová, 2005).

Všechny vnější změny, které u nich nastanou, jsou předmětem pozornosti (Říčan,


[…]


autorů se zabývá výzkumy týkajícími se hodnotové orientace. Mohu říci, ţe v porovnání

s mým výzkumným šetřením, je zřetelné, ţe se hodnotová orientace dospívajících stále

mění a vyvíjí. Myslím si, ţe veškeré zjištěné výsledky jsou velmi uţitečné, a to

především pro oblast školství, kdy na základě hodnotového poznání mohou pedagogové

lépe rozvíjet osobnost studentů, a vést je tak správným směrem.
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Tabulka č. 14 Dospívající a setkávání s kamarády mimo času stráveného ve škole

Tabulka č. 15 Dospívající a důleţitá kritéria při výběru zaměstnání (brigády)
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VII SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A – Dotazník

Dotazník

Milí studenti,

jmenuji se Blanka Vojtová a jsem studentkou Pedagogické fakulty v Hradci Králové.

Obracím se na Vás s ţádostí o vyplnění dotazníku, který je zaměřen na zjištění

hodnotové orientace středoškolských studentů.

Dotazník je anonymní, proto prosím o co nejupřímnější vyplnění všech otázek. Získané

informace budou pouţity pouze pro účely zpracování bakalářské práce.

Děkuji Vám za ochotu a čas, který vyplnění věnujete.

1. Pohlaví: (Zakroužkujte prosím odpovídající variantu)

a) Muţ

b) Ţena

2. Věk: (Doplňte)

………………………..

3. Počet sourozenců: (Zakroužkujte prosím odpovídající variantu)

a) Ţádný

b) Jeden

c) Dva

d) Tři

e) Čtyři

f) Více
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4. Žiji: (Zakroužkujte prosím odpovídající variantu)

a) S matkou i otcem

b) Pouze s matkou

c) Pouze s otcem

d) S prarodiči

e) S jinou osobou

5. Následující hodnoty ohodnoťte pomocí stupnice 1 až 5 dle jejich důležitosti

pro Vás. Číslice 1 znamená nejmenší důležitost a číslice 5 nejvyšší důležitost.

Vámi určenou hodnotu zakroužkujte.

Hodnoty Nedůležité  Důležité

Zdraví 1 2 3 4 5

Láska 1 2 3 4 5

Štěstí 1 2 3 4 5

Peníze 1 2 3 4 5

Přátelství 1 2 3 4 5

Partnerský vztah 1 2 3 4 5

Rodina a děti 1 2 3 4 5

Zájmy, koníčky, zábava 1 2 3 4 5

Náboţenství 1 2 3 4 5

Cestování 1 2 3 4 5

Vzdělání 1 2 3 4 5

Svoboda 1 2 3 4 5

Úspěch 1 2 3 4 5

Pomoc druhým 1 2 3 4 5

Fyzická krása 1 2 3 4 5
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6. Co si představíte, když se řekne pojem „spokojený život“?

Zakroužkujte z nabízených možností tři pro Vás nejdůležitější hodnoty.

a) Být úspěšný

b) Bezstarostnost

c) Rodina a děti, partner

d) Láska

e) Zdraví

f) Přátelství

g) Peníze

h) Svoboda

i) Naplnění vlastních snů a cílů

j) Dobré zaměstnání

7. Pokud byste měli porovnat rodinný život a veřejné politické záležitosti, je

pro Vás důležitější: (Zakroužkujte prosím odpovídající variantu)

a) Rodinný ţivot

b) Veřejný ţivot

c) Obojí stejně

8. Očíslujte následující vlastnosti od 1 do 10, přičemž číslo 1 přiřaďte vlastnosti,

která je pro Vás nejdůležitější, a číslo 10 té nejméně důležité.

Láskyplný

Ctiţádostivý

Poctivý

Odváţný

Logický

Zdvořilý

Tvořivý

Spolehlivý

Nápomocný

Radostný
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9. Důležitější je pro mě: (Zakroužkujte prosím odpovídající variantu)

a) Následovat své srdce

b) Rozhodovat se podle rozumu

10. V následujících 3 letech bych se chtěl/a více věnovat svému:

(Zakroužkujte 2 možnosti)

a) Profesnímu rozvoji

b) Vzdělávání

c) Vzhledu

d) Rodinnému ţivotu

e) Milostnému ţivotu

f) Náboţenství

11. Nejvíce si cením lidí, kteří jsou: (Pouze jedna možná odpověď)

a) Inteligentní

b) Bohatí

c) Úspěšní v kariéře

d) Fyzicky přitaţliví

e) Čestní

12. Představte si, že jste v loterii vyhráli jeden milion korun. Jak byste naložili

s jeho podstatnou částí? (Otevřená otázka)

13. Jaké máte v současné chvíli názory na život se svými rodiči? (Zakroužkujte

prosím odpovídající variantu)

a) Shoduji se s nimi na většině podstatných otázek

b) Shoduji se s nimi málo

c) Neshoduji se s nimi
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14. Jak často se stýkáte se svými kamarády mimo času stráveného ve škole?

(Zakroužkujte prosím odpovídající variantu)

a) Vícekrát neţ třikrát za týden

b) Dvakrát aţ třikrát za týden

c) Jednou za týden

d) Méně často

15. Prosím, vyznačte 4 možnosti, které Vy osobně považujete za důležité při výběru

zaměstnání (brigády).

a) Zajímavá práce

b) Dobrý plat

c) Práce, ve které můţete něčeho dosáhnout, díky svému působení na okolí

d) Zodpovědná práce

e) Moţnost setkávání se s lidmi

f) Výhodná pracovní doba

g) Dlouhá dovolená

h) Jistota, ţe nepřijdete o místo

i) Společensky uznávaná práce

j) Příjemní spolupracovníci

k) Nepracovat pod přílišným tlakem

l) Dobrá moţnost pracovního postupu

Děkuji Vám za Vaše odpovědi! Vaše účast v tomto průzkumu mi pomohla získat

důleţitá data pro mou bakalářskou práci.