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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Pozitivně hodnotím již samotnou volbu tématu bakalářské práce, neboť mu není věnována

taková pozornost, jak by si zasloužilo.

Autorka zpracovala problematiku velmi dobře. Charakteristiku adolescence provedla důkladně,

integrovala do jejího popisu řadu knižních titulů s touto problematikou. Podala jasný a

přehledný výklad o hodnotách, o podstatě a jejich členění a postihla i činitele příslušných

procesů.

Také empirická část je zdařilá. Neopomněla žádnou z částí struktury popisu empirického šetření

– postupuje od informací o metodologii, přes zveřejnění výsledků až po diskuzi k nim.

Výsledky jsou zajímavé. Velmi důležité je i porovnání výsledků s podobnými výzkumy. Zjištění

o hodnotové orientaci současných středoškoláků potvrzují charakteristiku současné mládeže

popsané prof. B. Krausem.

Autorka prokázala, že dokáže řešit pedagogické problémy. Práci doporučuji k obhajobě.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky a úkoly:

1. Vysvětlete, zda spolu souvisí tělesný vývoj jedince v adolescenci a utváření hodnot.

2. Na s. 19 píšete, že důležitými činiteli utváření hodnotové orientace na střední škole jsou

učitelé. Žáci je přestávají vnímat jako autoritu, ale hodnotí je. Vysvětlete, za jakých podmínek

budou učitelé ovlivňovat hodnoty žáků.

3. Které významné myšlenky jste si uvědomovala při zpracovávání této práce?
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